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خبر »خودنویس«؛ مخرب یا تسهیلگر بازار مسکن؟
 سامانه خودنویس ثبت قراردادهای اجاره را بدون مشاوران املاک هم امکان پذیر کرده و از خرداد امکان ثبت خرید و فروش را هم دارد.

 با این حال این سوال مطرح است که این سامانه نقش مخرب یا تسهیلگر را در بازار مسکن خواهد داشت؟

محمد حقگو- طبق اعلام وزارت راه، خرداد 
امسال سامانه ثبت رایگان قراردادهای مسکن 
تحت عنوان »خودنویس« در حوزه خرید و فروش 
نیز فعال می شود. پیشتر، این سامانه در حوزه 
قراردادهای اجاره نیز فعال شده بود. در این 
حال، برخی نقش این سامانه در بازار مسکن را 
منفی قلمداد می کنند و می گویند این سامانه 
زمینه را برای قراردادهای غیرمتعارفی نظیر 
خرید مبادلات دلاری و بیت کوینی مسکن و 
همچنین حذف کلی مشاوران املاک فراهم 
می کند. با این حال به نظر می رسد آثار مثبت 
این سامانه از آثار منفی آن بیشتر خواهد بود چرا 
که موجب شفافیت بیشتر قراردادهای مسکن 
خواهد شد و از سوی دیگر اتفاقاً رقابت مشاوران 
املاک در حوزه های مشاوره ای و کارشناسی را 

بیشتر خواهد کرد.

 ورود »خودنویس« به قراردادهای اجاره	 
»خــودنــویــس« سامانه ای اســت که از خــرداد 
سال گذشته در اختیار عموم مردم قرار گرفت 
و تا کنون این امکان را فراهم کرده تا موجران 
و مستاجران به طور مستقیم بتوانند بین خود 
قــرارداد اجاره رسمی تنظیم کنند. آمارهایی 
که ایرنا به نقل از معاونت مسکن و ساختمان 
وزارت راه منتشر کرده، نشان می دهد که ثبت 
قراردادهای اجاره در 40 روز ابتدای امسال 
نسبت به 40 روز ابتدای سال قبل )در سامانه 
مشابه ایران املاک( 41 درصد رشد داشته و 
به بیش از 112 هزار قرارداد رسیده است. این 
موضوع می تواند نشان دهنده افزایش اعتماد 

مردم به این سامانه باشد.
در خور ذکر است تنظیم قراردادهای اجاره در 
این سامانه منحصر به موجران و مستاجران 
نیست و طبق اعلام وزارت راه، مشاوران املاک 
نیز امکان تنظیم این قراردادها بین دو طرف 
قــرارداد اجــاره، )ضمن دریافت کمیسیون به 
صورت توافقی یا طبق مصوبه اتحادیه صنف 
مشاوران امــلاک( را دارنــد. گــزارش ایسنا در 
این باره نشان می دهد که دسترسی مشاوران 
21 بهمن  ــلاک تهران به سامانه قدیم از  ام
سال قبل حذف شده است و مشاوران املاک 
برای ثبت قراردادهای اجاره به سامانه جدید 
ــده انــد.  ــاع داده ش )یعنی خــودنــویــس( ارجـ

همچنین  ساسانی مدیر این سامانه بیان کرده 
که تا خرداد امسال نسخه قرارداد خرید و فروش 

در این سامانه رونمایی خواهد شد.

 »خودنویس« مقصر رواج قراردادهای 	 
بیت کوینی و دلاری مسکن؟!

راه انــدازی این سامانه مخالفانی به خصوص 
از صنف مــشــاوران امـــلاک داشــتــه چــرا که 
ــت نــیــاز بــه تنظیم قــراردادهــای  طبیعی اس
اجـــاره در ایــن دفــاتــر کاسته خــواهــد شــد. در 
تــازه ترین اظهارنظرها، خبرگزاری ایسنا به 
نقل از کرباسیان عضو هیئت رئیسه اتحادیه 
مشاوران املاک گفته است: »بنا بر اعلام برخی 
مــشــاوران امــلاک با پــدیــده ای جدید در بــازار 
مسکن مواجه شــده ایــم. شایعه شــده برخی 
فروشندگان آپارتمان از خریداران تقاضای 
دلار، ارز دیجیتال، طلا و غیره می کنند. به 
نظر من یکی از دلایل این موضوع ایجاد سامانه 
خودنویس است که باعث حذف واسطه شده 
است. به هر حال زمانی که واسطه، معامله را 
مدیریت می کند مبادلات مالی نیز مدیریت 
می شود اما وقتی خریدار و فروشنده از طریق 
سامانه خودنویس اقــدام به معامله می کنند، 
نظارتی وجود ندارد.« وی می افزاید: »مسئولان 

وزارت راه و شهرسازی ...در واقع رسماً به حذف 
دفاتر مشاور املاک ورود کرده و اشتغال جامعه 
در حال سرکوب شدن اســت. در هر بــازاری، 
اقتصاد را واسطه می چرخاند.« وی اظهار کرد: 
»با ایجاد سامانه خودنویس، اکثر مشاوران 

املاک به سمت ابطال جواز رفته اند...«

 تولید انبوه مشاوران املاک به جای 	 
مسکن در سال های اخیر

اگــر چــه »اشــتــغــال« مــوضــوع مهمی اســت که 
ــذاران دولــت باید بیش از پیش در  سیاست گ
تصمیم گیری هــای خــود به آن توجه داشته 
باشند، با این حال، به نظر می رسد قضاوت برای 
این که آیا سامانه خودنویس موجب تعطیلی 
بنگاه های مشاوران املاک خواهد شد یا نه، 
ظرافت های خاص خود را دارد. در بیان یکی از 
این موارد، باید به رشد عجیب تعداد این واحدها 
در سال های اخیر در سایه افزایش سفته بازی 
ــزارش 25 تیر  ــاره کــرد. گ ــازار مسکن اش در ب
سال گذشته در همین صفحه که تحت عنوان 
»پدیده بنگاه زندگی در بازار املاک« درج شده، 
آمارهای عجیبی را بیان کرده است. به عنوان 
مثال تعداد این واحدها در شکل مجوزدار خود، 
به یک عدد به ازای هر 440 نفر ایرانی رسیده 

است. اگر هم مشاوران املاک غیر مجاز را به 
حساب آوریم، این رقم به کمتر از 400 نفر به 
ازای هر بنگاه خواهد رسید! با توجه به این 
اعداد و ارقام هیچ بعید نیست ریزش های این 
صنف، از میان بنگاه هایی باشد که عمق حرفه 

ای کمتری در رقابت با سایرین داشته باشند.

 دلاریزه شدن بازار مسکن ریشه های 	 
مهم دیگری دارد

موضوع دیگری که باید به آن اشاره کرد میزان 
ارتباط معاملات دلاری مسکن با شکل گیری و 
توسعه سامانه خودنویس است. اگر چه امکان 
کاهش این معاملات در ظاهر و با نقش آفرینی 
بنگاه های املاک وجود دارد، اما باید گفت 
ــزه شــدن اقتصاد، نوسان  عامل اصلی دلاری
های قیمتی دلار و مسکن است. بر این اساس، 
مقابله اصلی با معاملات دلاری در اقتصاد 
داخلی )که غیر قانونی هم هست( بر عهده 
نهادهای دیگر از جمله مرکز اطلاعات مالی و 
مبارزه با پولشویی وزارت اقتصاد است. برای 
همین این که از منظر معاملات دلاری، بخواهیم 
نقش سامانه خودنویس را مــورد ســوال قرار 

دهیم، محل اشکال است.

 چالش فناوری برای مشاغل سنتی 	 
 بنگاه هایی که واقعاً مشاور هستند

 باقی می مانند
موضوع مهم دیگری که باید به آن اشاره کرد، این 
است که پیشرفت فناوری، امروزه بیش از پیش 
مشاغل سنتی را تحت تاثیر قرار داده است. از 
این رو اگر چه توسعه سامانه خودنویس، برای 
فعالیت های سطح پایین مشاوران املاک که 
ــرارداد و ثبت آن بــوده، محدودیت به  تنظیم ق
وجود خواهد آورد، بــا این حال همچنان بعید 
است که بتوان جایگزینی برای خدمات واقعاً 
مشاوره ای این واحدها یافت. خدماتی از قبیل 
پیگیری بخشی از فرایند حقوقی معاملات نظیر 
تخلیه، تضامین و ... و از سوی دیگر مشاوره 
در زمینه های متعدد حقوقی و فنی، مواردی 
هستند که قطعاً نیاز به مشاوران املاک را باقی 
نگه می دارند. در آن صورت وجود چنین سامانه 
هایی به شفافیت قراردادها، حق المشاوره ها و 

...  نیز کمک خواهد کرد.

وزارت نیرو: امسال خاموشی نداریم 
ایسنا- معاون وزیــر نیرو در امــور برق و انرژی 
گفت: با توجه به اقدامات و برنامه ریزی های 
صــورت گرفته و با همکاری مشترکان صنعت 
برق امسال خاموشی نخواهیم نداشت.همایون 
حائری در پاسخ به این سوال که آیا برای امسال 
پیش بینی برای وقوع خاموشی و انتشار جداول 
در این راستا شده است؟ گفت: با توجه به تدابیر 
در نظر گرفته شده پیش بینی برای خاموشی ها 

نداریم. 

قیمت جهانی موادغذایی بالا رفت
ایسنا- آژانس مواد غذایی سازمان ملل متحد 
اعلام کرد که قیمت جهانی موادغذایی در ماه 
ــرای دومین مــاه افــزایــش یافته است.  ــل ب آوری
شاخص قیمت جهانی آژانس موادغذایی سازمان 
ملل متحد در ماه آوریل برای دومین ماه متوالی 
ــرا افــزایــش قیمت گوشت و  افــزایــش یافت، زی
ــدک روغــن هــای گیاهی و غــلات بر  افــزایــش ان

کاهش قند و محصولات لبنی غلبه کرد.

تراز تجاری کشور در فروردین 
مثبت شد

صابر-تازه ترین داده های گمرک جمهوری 
اسلامی ایران نشان می دهد تراز تجاری 
کشور حتی بدون احتساب نفت در فروردین 
امسال مثبت بــوده اســت، سخنگو و دبیر 
هیئت دولت نیز با اعلام این خبر گفت:  تراز 
تجاری در فروردین ماه که بخش عمده ای از 
آن در کشور ما ]با توجه به آغاز سال جدید[ 
تعطیل است، حتی بدون احتساب نفت نیز 

مثبت شد.
ــار گمرک  ــاس آم ــارس، بر اس ــزارش ف به گ
ــا رشــد 4۸  ــران، ب ــ ــی ای ــلام جــمــهــوری اس
درصدی تجارت خارجی کشور در اولین ماه 
از سال 140۳ تراز تجاری کشور با و بدون 

احتساب نفت مثبت شد.
تجارت خارجی کشور)مجموع صــادرات 
و واردات( با احتساب نفت خام، میعانات 
ــازی، خدمات فنی مهندسی و بــرق در  گ
ــاه امــســال بــا 47.6۳ درصــد  ــن م ــروردی ف
افزایش به رقم 10 میلیارد و 420 میلیون 
ــادرات و واردات  دلار رسید.از مجموع ص
6۸0 میلیون دلار به  7 میلیارد و  کشور 
صادرات و 2 میلیارد و 740 میلیون دلار آن 

به واردات اختصاص داشت.
بر اساس این گزارش، تراز تجاری کشور با 
احتساب نفت خام، میعانات گازی، خدمات 
فنی مهندسی و برق در فروردین ماه امسال 
نسبت به مدت مشابه سال قبل به میزان 
4 میلیارد و ۹40 میلیون دلار مثبت بوده 

است.
ــاره به ایــن که صــادرات  ــزارش با اش ایــن گ
بدون احتساب نفت خام، میعانات گازی، 
ــادرات  خدمات فنی مهندسی، بــرق و ص
از محل تجارت چمدانی در ایــن مــدت به 
میزان ۳ میلیارد و 170 میلیون دلار بوده 
است، می افزاید: تراز تجاری کشور بدون 
نفت هم در فروردین ماه در مقایسه با مدت 
مشابه قبل 4۳0 میلیون دلار مثبت بود. 
این گزارش حاکی است، صادرات نفت خام، 
کوره و میعانات گازی در فروردین ماه سال 
جاری 4 میلیارد و 1۸0 میلیون دلار بوده 
است.براساس این گزارش، ارزش صادرات 
کشور در فروردین ماه سال جاری نسبت 
به مدت مشابه سال قبل 16.۸5 درصد 

کاهش را نشان می دهد.
عمده ترین مقاصد کــالاهــای صــادراتــی 
ایــران در فروردین ماه سال جــاری شامل 
ــراق، امـــارات متحده  کشورهای چین، ع
عربی، ترکیه، پاکستان، افغانستان و عمان 
بوده است که این 7 کشور، 7۸ درصد از وزن 
و ۸۳ درصد از ارزش کل صادرات کشور را به 

خود اختصاص دادند.
براساس این گزارش، در فروردین ماه سال 
جاری، میزان صادرات کالاهای پتروشیمی 
ــزار تن به ارزش یک  ۳ میلیون و ۳00 ه
میلیارد و 400 میلیون دلار بوده که به لحاظ 
وزن 25.77 درصــد و از حیث ارزش 24 

درصد کاهش را نشان می دهد.
ایــن گــزارش می افــزایــد: در بین 10 قلم 
عمده کالاهای صادراتی، گازهای نفتی و 
هیدروکربورهای گازی شکل مایع شده، 
اوره و میله های آهنی و فولادی از بیشترین 
افزایش و گاز طبیعی مایع شده، شمش آهن 
و فولاد و بوتان مایع شده از بیشترین کاهش 

در ارزش برخوردار بودند.

 شاخص

 افت شاخص انتظارات تورمی
 به پیش از آغاز تحریم

بازار خبر

آخرین آمارهای بانک مرکزی نشان می دهد 
رشد حجم پول به عنوان شاخص سنجش 
ــی، در بهمن 1402 به  ــورم انــتــظــارات ت
کمترین رقم از خــرداد ۹7 تا کنون رسیده 
اســت. در خور ذکر است طبق اعــلام مرکز 
ــورم نقطه به نقطه هم در فروردین  ــار، ت آم
امسال به ۳0.۹ درصــد کاهش یافت و در 
آستانه بازگشت به کانال 20 درصدی است. 
بانک مرکزی هم به تازگی از کاهش تورم 
نقطه به نقطه مصرف کننده به کمتر از ۳5 

درصد خبر داده است. )ایرنا(


